ab ipso realiter perficiatur; unde cum attributa sint Dei perfections, non possunt realiter distingui ab ipso.

¹⁵³ *Denuo:* Quia si attributa forent realiter distincta à Deo, aut essent entia à se, & per se; & sic forent tot entia à se; quot sunt attributa: quid repugnat rationi entis à se, ut evicimus agentes de unitate Dei; si autem non sunt entia per se; sequitur, quod sunt producta, & sic quid creatum, eaque omnia sunt creature, consequenterque Deus, nec ab aeterno sapiens, bonus, &c. quia implicat, ut diximus, creature ab aeterno. Ex quo & sequitur: quod Deus ante omnipotentiam non sit omnipotens; consequenterque nulla attributa possit producere; quæ absurdæ evidenter sequuntur ex reali distinctione attributorum à Deo & essentia Divina.

54. Argumenta, si qua sunt contra prefatam sententiam, post diluemus. Majus opus cum Scotistis, qui distinctionem realem formalem ex natura rei statuunt inter Divinam essentiam, & attributa: quæ distinctio realis formalis ex natura rei non est distinctio rationis; sed est distinctio, quæ ante operationem intellectus inest objecto: non realis simpliciter qualis, quæ intercedit inter ea quæ separatim existere possunt, sed solum secundumquid: quatenus in eadem re reperiuntur divisa formalitates realiter, & à parte rei, quæ sunt ex natura rei distinctæ, ut pote diversis definitionibus correspondentes: & hac ratione, quia horum formalitates sunt diverse realiter & ante operationem intellectus, distinctio illarum dicitur formalis realis ex natura rei.

55. *Dicendum:* quod essentia Divina non distinguitur realiter formaliter ex natura rei à divinis perfectionibus. Ita nostræ, Thomistæ, Jesuitæ, & alii. *Prob. I.* quia talis distinctio, nullatenus necessaria est inter Divinam essentiam, & attributa, ut constabit ex dicendis. II. quia formalitas ex natura rei essentia Divina, vel est quid reale objectivè sumpta ante omnem operationem intellectus: siveque erit verum ens reale, ut condistinguitur à non ente. *Insuper* formalitas ex natura rei sapientia Divina, vel est quid reale existens à parte rei, ut condincta à nihilo, objectivè sumpta, & ante omnem operationem intellectus; & ha formalitates, ex natura rei ita distinguuntur, ut una vere & realiter non sit altera: ergo inter ipsas in-

intercedit vera, & realis distinctio simpliciter talis, sicuti inter res vere, & realiter distinctas ante omnem operationem intellectus. *Ant.* est contrariorum doctrina. *Conseq. autem prob.* Quia inter entitates reales, quarum una realiter non est alia, intercedit distinctio realis absolutè, & simpliciter talis; sed formalitas ex natura rei essentiae Divinæ est ens quid reale, & formalitas ex natura rei sapientiae Divinæ ens est, & quid reale, quarum una realiter non est alia: ergo inter ipsas intercedit vera & realis distinctio simpliciter talis, qualis est inter duo entia realia.

56 *Resp. communiter Scotistæ:* argumentum non probare intercedere distinctionem realem simpliciter talem, qualis est inter rem, & rem; sed solum realem formalem, quæ non est realis simpliciter, & compatitur cum reali identitate inter essentiam Divinam, & attributa.

57 *Sed hæc solutio solum verborum est:* Quia formalitas essentiae, vel est quid rei existens in rerum natura; vel talis non est. Si talis non est, realem distinctionem efficere non potest: cum distinctio realis vera, non possit esse, nisi inter extrema realia, & sic habemus intentum; si autem formalitas essentiae est quid reale positivum, & ante operationem intellectus, non potest non esse res quædam, & ens: quia omne quod existit vere & proprie est ens & res quædam: ergo cum similiter se habeat formalitas Divinæ sapientiae; non potest non intercedere distinctio realis, & rerum inter formalitates Divinæ essentiae, & sapientiae.

58 *Nec valet dicere;* quod distinctio realis formalis entium, & rerum non est, sed solum formalitatum, quæ iden-tificantur in ratione entitatis, & rei, & non possunt à parte rei separatae existere: atque adeò talis distinctio est pure realis formalis.

59 *Non, inquam, id valet.* Quia nihil potest existere à parte rei, nisi sit quid determinatum in individuo, & in specie; quod autem taliter est determinatum, non potest non contineri sub generalissimo genere entis, unde vere est realiter est ens: ergo si formalitates Divinæ vere continentur sub generalissimo genere entis, non possunt non esse vere & realiter, & stricta significatione entia: ergo distinctio inter illas

non potest non esse entitativa , & realis : quia talis est distinctio , qualia sunt extrema : ergo si formalitates Divinæ essentia & sapientia sunt entia realia , distinctio inter eas erit entitativa , & realis.

60. *Nec oppositum prob.* ex eo , quod Divinæ formalitates separatae existere non possunt ; nam relativa , non possunt existere separatae , & distinguuntur realiter entitative : similiter modus à re , & realiter entitative distinguuntur : suntque hujusmodi plura alia exempla : unde inseparabilitas non probat indistinctionem realem entitativam.

61. Semel probato , quod Divinæ formalitates sunt entia realia , vere proprie res reales , facile pullulant alia argumenta superius prænotata . I. *Quia* si formalitates Divinæ sunt entitatis & vere res ; Deus non potest esse simplicissimus , sed compositus vere & realiter . Nam id in quo reperiuntur diversæ res & entitates , est compositum ex illis ; sed formalitates Divinæ sunt res & entitates diversæ : ergo Deus non potest non esse vere & realiter compositus ; ac pro inde non potest esse simplicissimus .

62. II. *Quia* si formalitas sapientia Divinæ est res & entitas diversa à formalitate Divinæ essentia ; Deus non erit sapiens , quia Deus est : quod omnino contrarium est doctrinæ PP. ut constat ex dictis . *Nec valet dicere*: PP. exaggerative loquitos , atque impetu zeli metam transgressos , ut appareat multoties in his , quæ contra hæreticos scribunt . *Non inquam* , *id valet* ; quia tempore Augustini , & aliorum PP. nulla erat in Ecclesia de his controversia ; ac proinde non sunt loqui tñ modo , quo contendunt contrarii ; sed absolute & simplie citer suam mentem expressere .

63. *Denique* : *Quia* ex opposita sententia obtruditur , præter difficultatem mysterii Trinitatis , difficultas mysterii Quarternitatis , & tot numerorum , quot sunt Divina essentia , & attributa : nam hæc sunt identificata in tertio , scilicet in essentia Divina , & re & entitate distincta inter se , ut Divinæ personalitates ; quod longissime à Theolgo abesse debet .

64. *Arg. I.* *Quia* de eadem re non possunt verificari prædicata contradictionia , nisi in ea intercedat aliqua distinctio realis , sed inter essentiam Divinam & attributa , tam respe-

& uo essentiæ, quam inter se verificantur prædicata contradictionia: ergo inter essentiam Divinam, & attributa, & hæc inter se intercedit aliqua realis distinctione, sed non simpliciter realis: ergo realis formalis ex natura rei: *Major videtur certa Min. autem prob.* Quia Deus vere, & realiter intellectu cognoscit & voluntate amat: ergo de intellectu & voluntate, verificantur in Deo prædicata contradictionia: ergo intellectus, & voluntas distinguntur in Deo realiter & formaliter ex natura rei. Idem argumentum fieri consuevit de essentia, & attributis; quia plura dicuntur vere & realiter de essentia, quæ de attributis non dicuntur.

65 *Resp.* In Deo respectu Divinæ essentiæ, & attributorum nullatenus verificantur prædicata contradictionia, nec respectu essentiæ & attributorum, nec respectu attributorum inter se. Nam & est considerare essentiam, & attributa objectivæ, & in se sumpta, & conceptive, & prout à nobis cognita. I. modo essentia, intellectus, & voluntas idem sunt entitative & indivisibiliter, eademque simplicitas, entitas, qua est, intelligit, & vult; quæ prout est, à nobis dicitur essentia: prout intelligit, intellectus: prout vult, voluntas: unde objective, & in se numquam de illis verificantur prædicata contradictionia; quia illa entitate, qua Deus intelligit, eadem vult: atque adeo propositiones negativæ non verificantur de Deo & attributis objectivè, & in se sumptis. Cum autem expressiones essentiæ, intellectus, & voluntatis sint actus nostri inadæquatè Deum attingentes, & sint inter se diversæ; prædictæ propositiones solum verificantur de Deo non objective, ut est in se; sed solum conceptive, & prout à nobis cognoscitur: ac proinde non sunt contradictioniæ, quia conceptive non sunt ejusdem de eodem.

66 *Simili modo respondendum est ad aliquas PP. propositiones*, quibus innuitur quod Deus non est, quo est sapiens, est bonus, misericors, & justus: quia solum loquuntur ex modo nostro concipiendi.

67 *Arg. II.* Quia ea quæ objective, vere & realiter essentia & definitione differunt; aliquâ reali distinctione distingui necesse est; sed essentia Divina, & attributa differunt essentia, & definitione: ergo aliqua reali distinctione distinguuntur;

sed non distinctione reali simpliciter tali : ergo distinctione formalis reali ex natura rei. *Maj.* certa videtur ; *Min. prob.* Quia secundum communem Theologorum consensum diversa definitione describuntur, essentia Divina, & attributa; nam essentia est, qua Deus est: sapientia, qua Deus est sapiens: justitia, qua est justus : ergo essentia, & attributa differunt definitione essentiali.

68 *Resp. omisis aliorum solutionibus*; quod ea, quæ differunt definitione objective, & à parte rei, realiter distinguuntur; at ea, quæ solum conceptive differunt, & ex ratione sunt aliud, & aliud propter modum concipiendi, non possunt realiter distingui; quia definitiones veræ sunt actus intellectus nostri habentes respectum ad objecta, secundum quod illi repræsentantur; quapropter cum in objecto possit esse identitas realis ad diversos effectus, & possit secundum illos diversimode res definiri; non inde sequitur distinctio aliqua realis in ea: nam unitas, vel distinctio prius est in objecto, & postea inconceptu: cum autem essentia Divina & attributa objectivè & adæquate concepta, non differant quidditate & definitione; vera & reali distinctione differre non possunt.

69 *Sed dices*: sapientia, ut talis, in Deo non est formaliter justitia ex conceptu communi sapientiae: alias etiam in creatis sapientia esset justitia: ergo sapientia & justitia, etiam in Deo differunt formaliter ex natura rei.

70 *Resp.* Quod sicut per nostros conceptus ratio entis abstrahit à creato, & increato, tamquam ratio communis; ita sapientia abstracta à creata, & increata, non dicit identitatem cum justitia; attamen, sicut ratio entis contracta ad rationem entis increati, dicit identitatem simpliciter talem, qualem fatentur Scotistæ, cum omnibus prædicatis, quæ de illo dicuntur: ita sapientia, licet abstractè concepta, non dicit identitatem realem cum justitia; tamen, ut contracta ad sapientiam Divinam, dicit necessario omnimodam identitatem realem cum Divina Justitia, absque aliqua prorsus realis distinctione.

71 Longam post hæc plerique prætexunnt disputationem. *De inclusione essentiae Divine, in attributis, & attributorum in essentia Divine, & inter se*: in quo vel possumus loqui de essen-

essentia Divina, & attributis, prout sunt in se, objective: & possumus loqui de illis, prout à nobis cognoscuntur inadæquate; & prout ratione, & intelligentia distincta. Si loquamur primo modo, certum est omnino essentiam & attributa se se mutuò includere: quia objective, & à parte rei sunt omnino idem: quippe non potest esse major inclusio realis, quam inter ea quæ habent realem identitatem. Si autem loquamur de illis prout distinctis per nostram rationem. Et ut inadæquate conceptis, unum non includitur in alio. Ratio est; quia ea quæ inter se differunt, ea ratione qua differunt, unum non includitur in constitutione formali alterius; sed essentia & attributa, prout concepta inadæquate ratione nostra, sunt distincta: ergo prout sic distincta, unum non est de constitutione formali alterius. *Min. cum conseq.* est certa, *Maj. autem probatione certa constat*: quia constitutivum formale alicujus rei ab ipsa non distinguitur, nisi ex verbis & modo significandi: ergo ea quæ sunt distincta, eo modo quo distincta sunt, unum non potest includi in conceptu formali alterius.

72 *Sed dices*: intellectus Divinus, & omnipotentia Divina non possunt concipi, ut Divina, nisi includant Divinam essentiam, qua talia sunt: ergo saltē in attributis essentia Divina includitur.

73 *Resp.* Quod ratio entis Divini, ex nostro modo concipiendi potest accipi, ut ratio communis, & quasi generica ad Divinam essentiam & ejus attributa & perfectiones; & hoc modo in omnibus illis includitur, tanquam genus in differentiis; attamen essentia Divina, attributa & perfectiones, prout distincta, non possunt se se includere ratione præfata. Nam ad hoc ut concipientur ut Divina, sufficit ut concipientur sub ratione Divina, ut genericā, & communi essentiā, & attributis.

DISPUTATIO IV.

De Invisibilitate, & Visione Dei.

1 **V**isio facilius experimento percipitur , quam describitur verbis : in quo necesse est communioribus vocibus uti : est enim , ut experientia edocet , notio , & perceptio objecti in se ipso immediate , qua animus informatur quid , & quale sit objectum : notitia enim quæ habetur de eo , non in se ipso , sed mediante alio , non est visio & intuitio illius , sed solum notitia illius abstractiva.

2 Duplex ergo visio à Philosophis agnoscitur , una sensibilis mediante organo oculorum , quo apte disposito , anima percipit corporum quantitatem & molem , colores & distantias eorum ; ita necessario , ut ambigere non possit de objecto , si nulla indispositione organum laboret : alia intellectualis , qua anima intellectu percipit objectum secundum quod quid est , & ejus proprietates ; ita ut nullatenus possit ambigere , ut in hac propositione : *Totum est majus sua parte , & aliis hujusmodi.*

ART. I. *An Deus videri possit immediate in se oculis corporis?*

3 **A** nthropomorphitæ , & qui censuere Deum corporeum , necessario assertere debebant Deum corporeis oculis videri posse. *Dicendum nobis* cum Catholica Ecclesia , cum qua convenient Judæi , Mahometani , & Philosophi recte de Deo sentientes : Deum oculis corporeis in se immediate videri non posse. *I.* ex Apost. I.ad Timoth. i. *Regi seculorum immortali & invisibili* ; sed Deus non est invisibilis oculis intellectualibus , ut infra constabit : Ergo est invisibilis oculis corporeis. *II.* *Quia* quod non est corporeum & coloratum , videri non potest oculo corporeo : quippe

pe hæc est sphæra, & objectum illius; sed Deus nec est corpus, nec colorem habet: ergo non potest videri oculo corporeo. *Min. cum conseq. tenet, Maj.* verò experimento constat ex cæteris sensibus, qui determinata habent objecta: auditus enim non potest percipere, nisi sonum: gustus non nisi saporem: quia hæc ejus objecta, & sphæra activitatis eorum, ultra quam extendi minime possunt: ergo corpus coloratum est objectum, & sphæra activitatis oculi corporei: quod & amplius constabit ex infra dicendis.

4. *Nec valet dicere: quod Job cap. 19. In carne mea videbo Deum, quem visurus sum ego ipse, & oculi mei conspiciuntur sunt.* Nec quod dicitur de Moyse Exodi 33. quod Dominus loquebatur cum illo facie ad faciem, sicut solet homo loqui ad amicum suum. Nec quod Isaias cap. 6. ait: *Dominum exercituum vidi oculis meis:* ergo Deus oculis corporeis conspicere potest, cum ab actu ad potentiam conseq. valeat.

5. *Hac, inquam, non obstant.* Ad I. enim *Resp.* quod Job non sperabat Deum in se ipso videre oculis corporeis in resurrectione; sed solum videre Deum, qua hominem, & Redemptorem, in persona Christi: qua ratione oculis corporeis conspecturi sunt, quotquot in iudicio comparebunt: & ideo ait: *Credo quod Redemptor meus vivit &c.* Qua ratione Apostoli, & alii qui videre Christum in carne mortali oculis corporeis, Deum videre: quia Christus homo & Deus est.

6. Ad II. de Moyse *dicimus*, quod licet frequentissime cum Deo loqueretur, & ita familiariter, sicut solet amicus ad amicum loqui, quod innuitur solum phrasè illa *facie ad faciem*, id est, loqui ad Deum præsentem; tamen & contextu elicitur Deum in se ipso immediate non vidisse; cum à Deo expostularit ut faciem suam ipsi ostenderet; & Dominus responderit: *Non enim videbit me homo, & vivet.* Ad III. *Resp.* Isaiam non vidisse oculis corporeis Deum in se ipso, sed solum in sua imagine & maiestate, ut docent ibi communiter Interpretes.

7. *Sed Quaritur: An sit possibile quod Deus in se ipso & immediate sit visibilis mediante organo corporeo oculorum.* *Pro resolutione notandum:* quod anima rationalis sine lumine gloriae Deum in se ipso immediate videre, seu cognoscere non

non potest, ut constabit ex infra dicendis. Unde cum quæritur, an Deus oculo corporeo videri possit, necesse est quod in anima præsuponatur lumen gloriae, quia sine illo Deus videri non potest. Si enim in anima est lumen gloriae, necessatio Deum videbit, sicuti contingit in Christo Domino: ad quod de materiali se habebat organum corporeum oculorum. Ut ergo locus sit disputationi, necesse est ut nullo modo supponatur in anima lumen gloriae; & disquiratur: An Deus ita oculo corporeo representari possit, ut anima per illum possit ipsum Deum immediate conspicere?

8 Communis Theologorum sententia negat oculis corporeis Deum immediato in se ipso ab anima conspicere & videri posse: quod & intelligendum de qualibet creatura intellectuali. *Prob.* variis modis haec sententia; meo tamen judicio, in idem collimant, & comprehenduntur sequenti discursu. Intellectus creatus nihil potest percipere & videre immediate & in se, mediante oculorum organo; nisi sit ipsi representabile per organum oculorum; sed Deus non est representabilis per organum oculorum: ergo intellectus creatus nullatenus potest organum oculorum Deo immediate in se percipere & videre. *Maj. est certa*: quia, sicut voluntas creata nihil potest velle, nisi representetur ab intellectu: ita intellectus nihil potest percipere per sensus, nisi per illos fit illi representabile. *Min. autem prob.* Nam Deus essentialiter est spiritualis & incorporeus, & est essentialiter indistans ratione immensitatis ab oculo corporeo: adiunde organum corporeum in ratione talis habet determinatam essentiam in sua linea, cuius terminos transfilire non potest; sed ejus essentia nihil aliud potest esse nisi instrumentum, quo intellectui creato corporalia representantur: quippe organi corporei oculorum non potest nobis subesse alia definitio: ergo cum Deus sit spiritus, & intime præsens organo oculorum, cum medio illo non represententur immediate in se intellectui creato: non alia ratione id contingit; nisi quia per organum corporeum representari non potest, nisi corporeum; non verò incorporeum & spirituale, qualis est Deus.

9 Hac etenim ratione asserunt Philosophi, & Theologi quod anima rationalis per organum oculorum non potest

per-

percipere sonum, nec per organum aurium percipere colorēm; & sic de reliquis sensibus: alias frustra essent sensus plures, si uno & eodem omnia sensibilia percipi possent: quorum omnium ratio est, quia organa corporea habent, sicuti omnia creata, suam determinatam essentiam, & extra ejus terminos repugnat extendi.

10. *Ulterius*: quia organum oculi corporei solum potest concipi, ut potens Deum in se repräsentare animæ, luminis additione, vel dispositione organi reborata; neutro autem modo potest Deus illi repräsentari: *Tum* quia lumen organi corporei, est lumen materiale, quo spiritualia manifestari non possunt: *Tum* quia dispositio organi oculorum, quantumcumque perfectissima concipiatur, necesse est quod materialis & corporea sit: ergo Deus immediate in se non est repräsentabilis intellectui creato, organo oculi corporei.

11. *Dices I.* Oculus corporeus potest supernaturali lumi- ni affici, quia in hoc non est repugnantia: ergo illo potest Deus videri. Non enim alia ratione potest Deus videri ab intellectu creato, quem naturaliter videre non potest. *Resp.* quod similiter potest Deus ponere lumen gloriae in voluntate in organo auditus, & lapide; cum tamen per voluntatem, aut auditum Deus videri non possit, sicuti neque per lapidem; diversa autem ratio est in intellectu naturali, quia est inadæquate potens ex se ad Deum cognoscendum in se ipso: unde adjutus lumine gloriae potest Deus videre, quod non contingit in voluntate, auditu & lapide.

12. *Dices II.* Ignis Inferni, qui est corporeus, potest a Deo elevari, ad torquendum spiritum: nam sic torquet Dæmones & animas daminatorum: ergo & oculus corporeus potest elevari ad videndum Deum, esto spiritus sit. *Resp. neg.* *conseq.* Ratio discriminis est: quia ignis corporeus solum est instrumentum, medio quo Deus producit in Dæmoniis & animabus damnatis qualitatem doloriferam: unde solum torquet spiritus instrumentaliter, quomodo & potest Deus ut qualibet alia creatura: at cum visio Dei sit actio vitalis, medio puro instrumento effici non potest; nam actio vitalis debet procedere a principio aliqualem habente virtutem, & potentiam: quod non repetitur in oculo corporeo.

13 *Sed instabis*: aliud est quod oculus corporeus per se non possit visionem Dei elicere; & aliud quod anima, mediante oculo corporeo tanquam instrumento, non possit elicere visionem Dei: ergo sicuti Deus igne corporeo, tanquam instrumento, potest Dæmones torquere; ita poterit facere quod anima oculo corporeo, tanquam instrumento, possit ipsum videre.

14 *Resp.* quod oculus corporeus est instrumentum percipiendi corporalia; nec elevari potest ad percipiendum spiritualia; & quantuncunque roboretur, rationem organi non potest excedere, nec potest attingere rationem luminis gloriae: unde quidquid addatur praedito organo, relinquit impotentem animam ad Deum in se videndum: ac consequenter non potest esse instrumentum ad Dei visionem.

15 *Dices III.* Quælibet creatura potest elevari à Deo ad quælibet operationem: ergo & oculus corporeus ad visionem Dei. *Resp. neg. Ant.* Nam licet aliqui Theologi concedant in qualibet creatura potentiam obedientiam ad quælibet effectus & operationes creatas; communis opinio id negat: de quo alio loco.

ART. II. *An Deus videri posset ab intellectu creato?*

16 **D**upliciter versari potest Quæstio I. de intellectu creato ex viribus propriis, seu naturalibus. II. de eo cum adjutorio luminis supernaturalis, seu gloriae.

17 *Dicendum I.* quod Deus in se ipso videri naturaliter non potest ab intellectu creato. *Prob. I.* ex I. ad Timotheum cap. 6. ubi de Deo ait Apost. *Quia lucem habitat inaccessibilem: quem nullus hominum vidit, sed nec videre potest: Deum nemo vidit unquam:* & alia hujusmodi, quæ licet videantur explicari posse de visione corporali, Ecclesia semper intellectus de visione intellectuali; atque adeò in Concilio Viennensi definitivit: necessario requiri lumen gloriae ad videndum Deum: ergo non potest videri ab intellectu creato per naturales vires.

18 *II.* Quia visio est donum gratiae gratis promissum à Deo creaturis intellectualibus: ergo nulla creatura potest naturaliter Deum videre. Quia id quod per vires naturales acquiri potest, nequit dici gratiae donum: operationes enim naturales, quas cum solo concurso generali elicere creatura potest, non dicuntur denuo gratiae: unde hac ratione: *Gratiam, & gloriam dabit Dominus:* ait David Psalm. 83.v.12. ergo. Quapropter Beguinæ, & Begardi, in p̄fato Concilio damnati sunt ut hæretici.

19 Sed dices: homo habet naturalem inclinationem ad vivendum Deum: ergo per proprias vires potest illum videre; quia naturalis inclinatio non potest esse ad terminum impossibilem: *Resp. instantiis, & ratione:* homo habet naturalem inclinationem ad perpetuò vivendum, seu non moriendum: similiter ad volandum, cum nec per vires naturales possit volare, aut vitare mortem: similiter homo potest naturaliter appetere, aut desiderare Deum videre, esto naturaliter id consequi non possit: quippe in homine est duplex appetitus; unus simplicis complacentiæ inefficax, qui solum movetur à bonitate apprehensa objecti, & hic potest terminari ad impossibile; alter est complacentiæ efficacis, qua desiderio fertur, & hic non potest terminari, nisi ad possibile, aut realiter, aut in apprehensione. Appetitus Deum videndi in homine solum est simplicis complacentiæ & inefficax; & eo non probatur hominem per vires naturales Deum posse videre.

ART. III. *An sit possibilis creatura cui sit connaturale Deum in se ipso videre?*

20 **H**ec quæstio magis curiosa, quam utilis: utilitas te vacat, spinis abundat, sicuti alia hujusmodi, quæ excitantur à Theologis, exercendis ingeniis sine alio fructu; in quibus ingenia gradiuntur lubrico: tenuitas enim nostræ mentis, si creaturis factis obtupescit & obruitur, qualiter ad fastigium possibilitatis ascendere potest? Sed heu his,

& aliis Juniores tempus perdidimus! Ast ne ignari videam urbis qui hæc solum, scimus Theologos majori ex parte conspirare in neganda possibilitate talis creaturæ; sed in demonstranda impossibilitate opus & labor.

21 *Quidam moventur:* Quia creatura naturaliter videns Deum, esset naturaliter impeccabilis: eo quod visio Dei constituit videntes impeccabiles; sed repugnat creatura natura sua impeccabilis: ergo, & natura sua videns Deum. Hoc tamen fundamentum est imbellē: *Tum* quia quod visio Dei ab intrinseco, & per se constituit videntes impeccabiles, est sub gravi quæstione: *Tum* quia, concessō quod sit possibilis creatura naturaliter videns Deum, nulla est difficultas in concedendis illis, quæ consequuntur Dei visionem: hique Auctores nulla laborant difficultate in concedenda creatura impeccabili & per se sancta, & cui sunt connaturalia dona gratiæ, ac per se beatæ.

22 *Alii moventur:* Quia repugnat creatura, quæ non sit præmiabilis à Deo; & cui esset debita visio, non esset præmiabilis à Deo: quippe non videtur subesse aliud præmium; hoc tamen fundamentum elidunt, dicentes posse Deum illi creatura conferre majorem gradum visionis, & posse conferre unionem hypostaticam, aliaque quæ prætervolant imaginationem nostram; proindeque non fore creaturam, cui connaturaliter Dei visio conveniret, impræmiabilem.

23 Potius fundamentum hujus Sententia desumitur: *Tum* ex PP. docentibus Deum esse naturaliter invisibilem à creatura, quia Deus est infinitus, & creatura finita, qua creatura: sed quæcumque creatura possibilis fingatur, est creatura; & Deus ejus respectu infinitus: ergo quæcumque est impotens metaphysice, ut respectu ejus non sit Deus naturaliter invisibilis: *Tum* quia implicat creatura, cui sit connaturalis amicitia Dei: nam implicat creatura, quæ non sit serva Dei rigorosissima servitute; & servi ad Dominum non potest esse connaturalis amicitia: *Ulterius:* quia admitti ad amicitiam pendet à libertate alterius: ergo non est possibilis creatura, cui sit connaturalis visio Dei. *Prob. conseq.* *Tum* quia visio Dei est præcipuus effectus amicitiae Dei: *Tum* quia Deus præter unionem hypostaticam, non habet alium modum in-